

MARIA JUŻWIN  
JAKO  
MARYJA

KAMIL PRZYSTAŁ  
JAKO  
JEZUS



# JA JESTEM NIEPOKALANE POCZĘCIE

SCENARIUSZ I REŻYSERIA MICHAŁ KONDRAT

KONDRAT MEDIA PRZEDSTAWIA FILM „JA JESTEM NIEPOKALANE POCZĘCIE”  
WYSTĄPIŁI MARIA JUŻWIN KAMIL PRZYSTAŁ NATALIA STRZELECKA KAROL NOWIŃSKI DOMINIKA HANDZLIK DOROTA LILIENTAL MARIA COMAN NOSTRUMOGRAF ANNA WEBER CHARAKTERYZACJA TOMASZ MATRASZEK  
ZDJĘCIA TOMASZ WOJCIK MONTAŻ MARCIN DREWŃNOWSKI JAN SOBIERAJSKI SCENOGRAFIA JOANNA HRISULIDU MUZYKA BARTOSZ CHAJDECKI DAWKĄ MARIUSZ BIELECKI BARTOSZ PUTKIEWICZ  
PRODUKENT ANNA KONDRAT MAREK TROJAK MICHAŁ KONDRAT  
REŻYSERIA MICHAŁ KONDRAT SCENARIUSZ MICHAŁ KONDRAT

W KINACH OD 14 MARCA

NIEPOKALANEPOCZĘCIEFILM.PL



# SCENARIUSZ LEKCJI RELIGII NA PODSTAWIE FILMU „JA JESTEM NIEPOKALANE POCZĘCIE”

Cele katechetyczne – wymagania ogólne:	Treści – wymagania szczegółowe. Uczeń:
Utrwalenie znajomości biblijnych fragmentów opisujących wydarzenia z życia Maryi;	<p>przyczyta słowa Maryi wypowiedziane do Archanioła jako odpowiedź na Boży plan oraz Magnificat;</p> <p>swoimi słowami opowiada o biblijnych wydarzeniach z udziałem Maryi;</p>
Pogłębienie właściwego rozumienia prawdy o Niepokalanym Poczęciu;	<p>poprawnie wskazuje, kogo dotyczy prawda o Niepokalanym Poczęciu;</p> <p>wyjaśnia treść dogmatu o Niepokalanym Poczęciu;</p>
Poszerzenie wiedzy na temat objawień maryjnych;	<p>przedstawia zawartą w filmie wiedzę o objawieniach św. Katarzynie Laboure i cudownym medaliku;</p> <p>na podstawie filmu podaje najważniejsze informacje o objawieniach w Lourdes;</p>
Uświadomienie roli Maryi w życiu Jezusa i Jego wyznawców	<p>omawia wstawienniczą rolę Maryi, która prowadzi wiernych do Syna;</p> <p>charakteryzuje Maryję jako doskonały przykład pełnienia woli Bożej i Matkę otaczającą troską swe dzieci.</p>



## Modlitwa – Ojcze nasz

Nauczyciel wyjaśnia, że lekcja będzie dotyczyć filmu „Ja Jestem Niepokalane Poczęcie”, mimo to rozpoczęto ją od Modlitwy Pańskiej, a nie – Pozdrowienia anielskiego. Może zapytać, które ze słów modlitwy Ojcze nasz szczególnie pasują do Maryi? [Bądź wola Twoja].

W razie zainteresowania uczniów warto dodać, że „amen” kończące modlitwy i „fiat” Maryi oznacza: niech tak się stanie.

### 1. Wprowadzenie

1.1

W miarę możliwości na wstępie nauczyciel wyjmuje szklanekę – brudną, z zaschniętymi śladami innego napoju, z okruchami w środku i czystą szklanekę. Pyta uczniów, z której szklanki woleliby pić? Następnie może dopytywać, dlaczego woleliby czystą szklanekę? Krótko komentując wypowiedzi przechodzi do związku z filmem i przytacza słowa jednego z bohaterów, ks. Chrisa Alara:

*Bóg musiał stworzyć Maryję Niepokalaną, bo potrzebował naczynia, za pomocą którego mógłby sprowadzić swojego Syna na ziemię, aby wypełnić plan Odkupienia. Bóg nie może współistnieć z grzechem, tak więc to naczynie musiało być czyste, nieskazitelne i niepokalane.*



1.2

Nawiązanie do słownika (stosownie do możliwości nauczyciel przygotowuje wcześniej definicję lub słowniki dla uczniów, ewentualnie pozwala na skorzystanie ze słowników elektronicznych).

#### Niepokalany

1. «pozbawiony plam, skaz, niczym niezakłócony»

2. «będący bez grzechu, winy»<sup>1</sup>.

Wolny od domieszek, zanieczyszczeń, skaz<sup>2</sup>.

W sensie duchowym: nieobarczony winą czy zmazą

W sensie materialnym: bez skaz, niezakłócony niczym<sup>3</sup>.

**Nauczyciel zwraca uwagę na to, że autorzy słowników wiążą także pojęcie z Maryją:**  
w chrześcijaństwie: określenie Matki Boskiej<sup>4</sup>.

rel. używane w języku religii katolickiej jako nazwa cechy przypisywanej Bogu lub Matce Bożej, w różnych wyrażeniach, których sens wyjaśnia teologia katolicka<sup>5</sup>.

**Określenie bywa wręcz utożsamiane z Matką Bożą, na co wskazuje słownik synonimów:**  
bezgrzeszna, cnotliwa, czysta, dziewicza, Królowa Korony Polskiej, Królowa Nieba, Królowa Niebios, Królowa Polski, Madonna, Maria, Matka Boska, Matka Kościoła, Matka Najświętsza, Matka Przenajświętsza, moralna, Najświętsza Maryja, Najświętsza Panienska, Najświętsza Panna, nieposzlakowana, nieskalana, nieskazitelna, niewinna, Panna Święta, Przczysta Panienska, Przczysta Panna, szlachetna, Wniebowzięta, wzorowa<sup>6</sup>.

1.3

Warto zapytać uczniów, kogo dotyczy Niepokalane Poczęcie – kto został Niepokalanie Poczęty – Jezus czy Maryja? (uczniowie mogą wyrazić swoje opinie głosując przez podniesienie ręki. Możliwe, że mimo obejrzenia filmu niektórzy uczniowie wciąż będą sądzić, że poprawna odpowiedź to: Jezus). W razie potrzeby nauczyciel wyjaśnia tę kwestię.

1.4

Alternatywnie zadanie ze słownikiem nauczyciel może zastąpić krótką dyskusją nawiązującą do obrazu z początku filmu, gdy kropla krwi ukrzyżowanego Jezusa przechodzi w obraz poczęcia. Uczniowie szukają związku dla tych obrazów. W podsumowaniu nauczyciel odczytuje Protoewangelię wraz z poprzedzającym ją werselem:

*Wtedy Pan Bóg rzekł do węża:*

*«Ponieważ to uczyniłeś,  
bądź przeklęty wśród wszystkich zwierząt domowych i polnych;  
na brzuchu będziesz się czołgał i proch będziesz jadł po wszystkie dni twego istnienia.  
Wprowadzam nieprzyjaźń między ciebie i niewiastę,  
pomiędzy potomstwo twoje a potomstwo jej:  
ono zmiążdży ci głowę,  
a ty zmiążdżysz mu piętę (Rdz 3, 14-15).*

Nauczyciel wyjaśnia, że męka i śmierć Jezusa na krzyżu były „zmiążdżeniem pięty” potomstwu niewiasty – Jezus doświadczył cierpienia przez swego odwiecznego wroga. Sam jednak Zmartwychwstając zmiążdżył głowę, czyli pokonał Szatana. Mimo nieszczęścia spowodowanego przez nieposłuszeństwo pierwszych ludzi, Bóg zapowiada ratunek, zbawienie, a Maryja jest Nową Ewą, w przeciwieństwie do pierwszej - posłusznej Bogu i Jego woli.

---

<sup>1</sup> <https://sjp.pwn.pl/slowniki/niepokalany.html>

<sup>2</sup> <https://wsjp.pl/haslo/podglad/98290/niepokalany/5241407/snieg>

<sup>3</sup> <https://pl.wiktionary.org/wiki/niepokalany>

<sup>4</sup> <https://sjp.pl/Niepokalana>

<sup>5</sup> <https://wsjp.pl/haslo/podglad/98290/niepokalany/5249070/baranek>

<sup>6</sup> <https://synonim.net/synonim/niepokalana>





## 2. Rozwinięcie

2.1

Uczniowie przytaczają hasłowo jak najwięcej scen z filmu (np. rodzice Maryi, Zwiastowanie, wesele w Kanie, cudowny medalik itp.). Warto zapisywać je na osobnych kartkach i mocować magnesami do tablicy lub skorzystać z kartek elektrostatycznych. Jeśli to jest niemożliwe, hasła można wypisywać w osobnych kolumnach: biblijne/pozabiblijne (lub podkreślić biblijne bądź otoczyć pętlą, ewentualnie zapisywać różnymi kolorami). Jeżeli wydarzenia były podawane w przypadkowej kolejności, w kolejnym kroku warto je uporządkować chronologicznie. Jeśli uczniowie zauważą, że nie jest to łatwe, ponieważ w filmie przeplatały się wydarzenia z różnego czasu, nauczyciel zwraca uwagę na dwa rodzaje czasu, o których mowa była w filmie – kairos i chronos.

Nauczyciel może posłużyć się wyjaśnieniem bazującym na tym podanym w filmie oraz rozdać uczniom do poprawienia po śladzie grecką transkrypcję obu pojęć z załącznika 1. W pustym miejscu pod napisami chętne osoby mogą zaproponować graficzne przedstawienie każdego z czasów):

**Chronos** – to czas zwyczajny, liniowy, w którym wg naszego rozumienia żyją wszystkie istoty; według tego czasu istnieje przeszłość, teraźniejszość i przyszłość i niemożliwe, by coś wpłynęło na wydarzenia z przeszłości.

**Kairos** – to termin religijno-filozoficzny, oznacza „ten właściwy” czas, w sensie religijnym to czas łaski. Jak wyjaśniał w filmie ks. Chris Alar, to „strefa metafizyczna, w której Bóg znajduje się poza czasem; wszystko jest obecne w jednej chwili trwającej wiecznie (...) Bóg widzi wszystko w jednej wiecznej chwili.

Dla Boga nie ma przeszłości ani przyszłości; nie możemy cofnąć się w czasie, by zmienić prawo, ale w porządku Kairos jak najbardziej jest to możliwe; Bóg działa w porządku Kairos.

(Warto dodać, że Bóg zaprasza nas do tego czasu łaski przez udział w liturgii, w której przeżywamy zbawcze wydarzenia jako „dziś”, co jest podkreślane w tekstach mszalnych).

## 2.2

W zasadniczej części lekcji uczniowie pracują metodą trybunału, dla przytoczenia wszystkich aspektów związanych wspomnianych w filmie. Nauczyciel wyjaśnia, że Kościół przez wieki badał sprawę Niepokalanego Poczęcia, tak jak wspomniał o tym w filmie Ks. Bogusław Gil - Kościół doszedł w końcu do zrozumienia wielkiej tajemnicy o Niepokalanym Poczęciu Matki Bożej, której Kościół sobie oczywiście nie wymyślił, a którą poprzez wieki próbował odkryć dochodząc do prawdy dzięki Duchowi Świętemu. Ważne jest w tym wszystkim to, żeby pamiętać o słowach Jezusa, który mówił przed swoim odejściem do Ojca, że „dam wam Ducha prawdy, który doprowadzi Was do całej prawdy. I my żyjemy wciąż w tej rzeczywistości – Kościół nieustannie odczytuje to, co Duch mówi do Kościoła.

Ostatecznie Maryja sama potwierdziła przypuszczenia wiernych, w tym teologów, nazywając samą siebie Niepokalanym Poczęciem – podobnie jak Jezus sądzony za to, że nazywał siebie Królem, potwierdził swoją tożsamość, co się tym bardziej nie spodobało Jego sędziom, jednak – jak zadeklarował przed Piłatem, przyszedł dać świadectwo prawdzie:

Wtedy powtórnie wszedł Piłat do pretorium, a przywoławszy Jezusa rzekł do Niego: «Czy Ty jesteś Królem Żydowskim?» Jezus odpowiedział: «Czy to mówisz od siebie, czy też inni powiedzieli ci o Mnie?» Piłat odparł: «Czy ja jestem Żydem? Naród Twój i arcykapłani wydali mi Ciebie. Coś uczynił?» Odpowiedział Jezus: «Królestwo moje nie jest z tego świata. Gdyby królestwo moje było z tego świata, słudzy moi biliby się, abym nie został wydany Żydom. Teraz zaś królestwo moje nie jest stąd». Piłat zatem powiedział do Niego: «A więc jesteś królem?» Odpowiedział Jezus: «Tak, jestem królem. Ja się na to narodziłem i na to przyszedłem na świat, aby dać świadectwo prawdzie. Każdy, kto jest z prawdy, słucha mojego głosu». (J 18, 33-37).

O Marii i Jej Niepokalanym Poczęciu również może zaświadczyć wiele osób.



Nauczyciel przydziela uczniom role i odpowiadające im teksty z załącznika 2, po czym rozpoczyna posiedzenie trybunału w sprawie Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny. Uczniowie mogą głośno odczytywać teksty lub po zapoznaniu się z nimi przedstawiać stanowisko swoimi słowami.

## 3. Podsumowanie

### 3.1

#### Nauczyciel przypomina słowa o. Michała Legana:

*Dla Marii od początku było jasne, że rodzi Mesjasza – kogoś, kto będzie jak baranek paschalny, jak baranek zabity dla uratowania wolności duchowej człowieka. Ona wie, że ten Jej Syn będzie jak pierworodny w Egipcie, który oddał życie, żeby lud wybrany, lud Boga Jahwe miał wolność i odzyskał ziemię obiecaną. Ona czyta Pisma Starego Testamentu i w każdej z tych postaci oddających życie, w każdym z tych wyobrażeń symbolicznych nadchodzącego Mesjasza widzi już los swojego Syna. Dlatego kiedy przychodzi Anioł i mówi Jej, że będzie Matką Zbawiciela, Ona od początku rozumie, że to nie będzie misja pełna chwały i że ta misja zakończy się dramatyczną chwilą śmierci Jej Syna.*



W nawiązaniu do tych słów podkreśla znaczenie lektury Biblii i jej rozważania (może odnieść się do słów Jezusa – Moją matką i moimi braćmi są ci, którzy słuchają słowa Bożego i wypełniają je (Łk 8, 21). Rozdaje załączniki 3 z fragmentami z Ewangelii wg św. Łukasza i zachęca do ich wypełnienia po refleksji metodą SOAP. Poszczególne elementy refleksji to „Scripture, Observation, Application, Pray”, co po polsku można oddać jako „Słowo, obserwacja, aplikacja, prośba”. Wskazania do refleksji <sup>7</sup>: Słowo – zapisane są słowa Marii – odpowiedź na Boże plany;

**OBSERWACJA** – Co widzisz w wersetach, które czytasz? Kim jest odbiorca? Czy słowa się powtarzają? Które słowa wyróżniają się dla ciebie? Jaka jest główna lekcja lub temat?

**APLIKACJA** (zastosowanie w życiu) – Co Bóg mówi do mnie dzisiaj? Jak mogę zastosować to, co właśnie przeczytałem, w swoim życiu? Czy są jakieś zmiany, które muszę wprowadzić?

**PROŚBA** – módl się Słowem Bożym. Jeśli objawił ci coś w tym czasie w Swoim Słowie, módl

się o to. Wyznaj, jeśli objawił jakiś grzech, który jest w twoim życiu. Znajdź czas, aby podziękować Mu za Jego dobroć w twoim życiu.

W razie braku czasu zadanie może być dokończony w domu lub na kolejnej lekcji.

## Modlitwa

### Pod Twoją obronę (przed jej odmówieniem warto przypomnieć słowa o. prof. Grzegorza Bartosika:

Pierwszą modlitwą do Matki Bożej to jest modlitwa Pod Twoją obronę z końca III wieku, która powstała na terenie dzisiejszego Egiptu, stamtąd pochodzi najstarszy zachowany papirus z tekstem tej modlitwy i w tej modlitwie mamy słowa, że „pod skrzydła twego miłosierdzia uciekamy się o święta Theotokos, czyli święta Boża Rodzicielko, więc to pierwsze świadectwo, gdzie chrześcijanie przyzywają wstawiennictwa Maryi. I potem ten kult stopniowo rozwijał się przez średniowiecze aż do czasów dzisiejszych i właściwie każda epoka wprowadzała nowe elementy tego kultu.

### Praca domowa – dla chętnych

1. Nauczyciel zachęca do zapamiętania słów z cudownego medalika „O Maryjo bez grzechu poczęta, módl się za nami, którzy się do Ciebie uciekamy”, ale także do zwracania się do Maryi swoimi słowami, jak do najlepszej Matki. Aby skłonić uczniów do tego, rozdaje im grafiki z cudownym medalikiem oraz częścią modlitwy z załącznika 4. polecając, by w miejsce brakującej jej części dodać własną prośbę.
2. „Jaka Matka taki Syn, czy jaki Syn taka Matka” – które ze stwierdzeń Twoim zdaniem lepiej pasuje do Maryi i Jezusa? Napisz krótkie uzasadnienie.

**Autor: dr hab. Aneta Rayzacher-Majewska prof. ucz. (UKSW)**

---

<sup>7</sup> Na podstawie <https://lovegodgreatly.com/how-to-soap/>

Χρόνος

Καιρός



## Załącznik 2:

### Sędzia Trybunału

Jak wszystkim wiadomo, każdy człowiek wskutek grzechu pierwszych ludzi, zмага się z jego skutkami. W wyniku nieposłuszeństwa Adama i Ewy, natura ludzka została osłabiona w swoich władzach, poddana niewiedzy, cierpieniu i panowaniu śmierci. Dotyczy do wszystkich ludzi, dlaczego więc ktośkolwiek miałby być ponad tym? A jednak można spotkać głosy, jakoby była osoba ocalona od grzechu pierwotnego i jego skutków, z woli samego Boga. To Maryja, Matka Boża. Zebraliśmy się dziś, by na podstawie opinii świadków i zgromadzonych dowodów rozstrzygnąć tę kwestię. Otwieram przewód sądowy i proszę prokuratora o wygłoszenie mowy oskarżycielskiej i wskazanie zakresu winy.

### Prokurator

Jak Wysoki Sąd raczył zauważyć, wszyscy jesteśmy równi wobec grzechu, który popełnili nasi prarodzice jeszcze w raju. Nawet św. Paweł napisał w Liście do Rzymian: wszyscy bowiem zgrzeszyli i pozbawieni są chwały Bożej (Rz 3,23). Do końca XIII wieku nawet czołowi teologowie nie przyjmowali Niepokalanego Poczęcia, ale wszyscy ci wielcy myśliciele byli jak najbardziej przekonani, że Maryja została w jakimś momencie przed Zwiastowaniem uwolniona od grzechu pierwotnego<sup>8</sup>.

### Anna

Przez wiele lat wyczekiwaliśmy z Joachimem potomka. Kiedy już straciłam nadzieję, zaczęłam w rozpaczy wołać do Boga: „„Panie mój, Panie, wysłuchaj mnie. Już dawno temu wraz z mężem prosiłam Cię o potomka. Złożyliśmy ślub, że jeśli nas wysłuchasz, pošlemy go na służbę do Twego świętego Przybytku. Czy to za mało, mój Panie? Pytam się: czy to za mało?“. Wtedy odwiedził mnie Boży posłaniec, anioł i powiedział: Anno, Pan wysłuchał twoich modlitw. Bóg da wam córkę, której imię będzie Maria. Będzie wielka przed Panem i stanie się Matką obiecanego Zbawiciela.

### Joachim

Ja też cierpiałem wyczekując potomka, ale jeszcze większym cierpieniem było widzieć smutek Anny. Powtarzałem żonie: Twoje łzy są dla mnie większym cierpieniem niż brak dzieci. Potem jednak stał się cud i Bóg pozwolił nam cieszyć się córką. Wdzięczni za ten cud ofiarowaliśmy córkę Bogu. Maria jako dziewczynka została wysłana do Świątyni Jerozolimskiej, gdzie stała się służebnicą w Świątyni. To właśnie tam poznawała głębię Pism Świętych i proroctwa dotyczące Mesjasza.

### Archanioł Gabriel

Pan przysłał mnie do Maryi do Nazaretu, abym przekazał Jej dobrą nowinę. Została wybrana ze wszystkich niewiast, dlatego witając Ją powiedziałem «Bądź pozdrowiona, łaski pełna, Pan z Tobą». Wyjaśniłem też, że znalazła łaskę u Boga - pocznie i porodzi Syna, któremu nada imię Jezus. Będzie On wielki i zostanie nazwany Synem Najwyższego, a Pan Bóg da Mu tron Jego praojca, Dawida. Będzie panował nad domem Jakuba na wieki, a Jego panowaniu nie będzie końca. Maryja dopytywała, jak to możliwe, więc odpowiedziałem: «Duch Święty zstąpi na Ciebie i moc Najwyższego okryje Cię cieniem. Dlatego też Święte, które się narodzi, będzie nazwane Synem Bożym.

---

<sup>8</sup> Zob. M. Zachara, Lex orandi, lex credendi – o co właściwie chodzi? (2), <https://www.liturgia.pl/Lex-orandi-lex-credendi-o-co-wlasciwie-chodzi-2/>.

## Elżbieta

Gdy tylko Maryja dowiedziała się, że spodziewam się dziecka, przyszła w odwiedziny. Wchodząc do domu pozdrowiła mnie i wtedy poruszyło się dzieciątko w moim łonie, a Duch Święty napełnił mnie. Wydałam głośny okrzyk i powiedziałam: «Błogosławionaś Ty między niewiastami i błogosławiony jest owoc Twojego łona. A skądże mi to, że Matka mojego Pana przychodzi do mnie? Oto bowiem, skoro głos Twego pozdrowienia zabrzmiał w moich uszach, poruszyło się z radości dzieciątko w moim łonie. Dodałam też: Błogosławiona jesteś, która uwierzyłaś, że spełnią się słowa powiedziane Ci od Pana».

## Gość z wesela w Kanie

To byli dziwni goście... i Jezus i Maryja. Maryja przyglądała się uważnie wszystkim, w pewnym momencie zaczęła chodzić za Jezusem i coś do Niego mówić. Jezus najpierw wyglądał, jakby nie chciał nic robić, ale potem zawołał sługi. Wtedy Maryja powiedziała do nich: zróbcie wszystko, cokolwiek Wam powie. Chwilę później goście zaczęli zachwyceni opowiadać o winie, którego najpierw brakowało, a potem było pod dostatkiem, i to nawet dużo lepszego niż na początku.

## Katarzyna Labouré

W roku 1830 jako 24-letnia nowicjuszka rozpoczynałam formację u sióstr szarytek we Francji w Paryżu przy Rude du Bac. Obudziłam się w środku nocy, a obok mnie stał mały chłopiec, którego później w swych zapiskach nazywałam swym aniołem stróżem, i powiedział, żebym ubrała się szybko i przyszła do kaplicy, ponieważ tam czeka Matka Boża. Uklękłam przed ołtarzem i dopiero po chwili usłyszałam szelest jedwabnej sukni. Anioł powiedział: oto Najświętsza Panna. Nad Maryją pojawił się napis: O Maryjo bez grzechu poczęta módl się za nami, którzy się do Ciebie uciekamy. Po chwili obraz jakby odwracał się i zobaczyłam dużą literę M z krzyżem oraz dwa serca: Niepokalane Serce Maryi i Najświętsze Serce Jezusa. Głos wewnętrzny nakazał mi wybić medalik na wzór, który zobaczyłam. Usłyszałam też, że ci, którzy będą nosić ten medalik z wiarą i ufnością, otrzymają ogromne łaski, staną się beneficjentami wielkich darów Bożych.

## Pius IX

Zanieśliśmy przeto nieustanne modły i posty prywatnie i publicznie wraz z całym Kościołem do Ojca Niebieskiego przez Syna Jego, aby mocą Ducha Świętego, umysłem naszym raczył kierować i utwierdzać. A tak wezwawszy pomocy całego dworu niebieskiego i z westchnieniem przywoławszy Ducha Świętego za Jego natchnieniem ku chwale świętej i nierozdzielnej Trójcy, ku czci i sławie Bogurodzicy Dziewicy, dla podniesienia wiary katolickiej i dla wzrostu religii chrześcijańskiej powagą Pana naszego Jezusa Chrystusa, świętych Apostołów Piotra i Pawła oraz Naszą oświadczamy, stanowimy i wyrokujemy, że od Boga jest objawiona, a przeto przez wszystkich wiernych mocno i stale ma być wiarą wyznawana nauka, według której Najświętsza Dziewica Maryja w pierwszej chwili swego Poczęcia za szczególniejszą łaską i przywilejem Boga Wszchemogącego, przez wzgląd na przyszłe zasługi Jezusa Chrystusa Zbawiciela rodzaju ludzkiego zachowana była wolną od wszelkiej zmyły pierworodnej winy<sup>9</sup>.

## Jan Duns Szkot

Od początku w sprawie Maryi proponowałam braciom teologom takie rozwiązanie, iż Maryja ze względu na zasługi Jezusa Chrystusa Zbawiciela rodzaju ludzkiego została zachowana od zmyły grzechu pierworodnego. Przywilej Niepokalanego Poczęcia nazywałam „Arcydziełem Boga”, a wynika z odkupienia, jakiego Chrystus dokonał, rodząc się z Maryi. Chrystus, jako doskonały Pośrednik, mógł i chciał wybawić swoją Matkę nie tylko od grzechu śmiertelnego, nie tylko od grzechu powszedniego, ale także od grzechu pierworodnego.

---

<sup>9</sup> List apostolski ogłaszający dogmat o Niepokalanym Poczęciu Najświętszej Maryi Panny 1854, <https://sanctus.pl/index.php?grupa=94&podgrupa=425&doc=376>



## **Marcin Luter**

Nawet ja popierałem pozostawienie doktryny Niepokalanego Poczęcia - zarówno jako mnich augustiański, jak i po reformacji, kiedy odłączyłem się od Kościoła katolickiego. W 1527 roku w moim dziele „O dniu poczęcia Najświętszej Matki Bożej” stwierdziłem, że jest słodko i pobożnie wierzyć, że nadanie duszy Maryi nastąpiło bez grzechu pierworodnego. A więc w samym nadaniu Jej duszy została Ona również oczyszczona z grzechu pierworodnego i obdarzona darami Bożymi podtrzymując czystą duszę nadaną przez Boga. Od pierwszej chwili, gdy zaczęła żyć, była wolna od wszelkiego grzechu. Z kolei w moim małym modlitewniku z 1522 roku stwierdziłem, że Maryja jest pełna łaski, jest całkowicie bez grzechu.

## **Bernadetta de Soubirou**

Maryja objawiła mi się 11 lutego 1858 roku w Lourdes na południu Francji. Było to przy grocie Massabielskiej. Zobaczyłam unoszącą się nad krzakiem śliczną dziewczynę w białej sukni, która w prawej dłoni trzymała różaniec. Naśladując ją, też zrobiłam znak krzyża i zaczęłam odmawiać różaniec. Na początku wiele osób nie wierzyło mi, nawet moja mama i ksiądz proboszcz. Ksiądz Proboszcz kazał zapytać tę panią, kim ona jest. I zapytałam, a Pani mi odpowiedziała: Jestem Niepokalane Poczęcie. Nie mówiła tego po francusku, tylko w miejscowym dialekcie, który dobrze znałam.

## **Proboszcz Bernadetty**

Muszę przyznać, że na początku nie bardzo wierzyłem w autentyczność tych objawień. Któregoś dnia nawet takim dość sarkastycznym tonem powiedziałem do Bernadetty: Idź i zapytaj tę piękną panią jak się nazywa. I dziewczynka to zrobiła! Maryja czekała aż do 25 marca i dokładnie wtedy odpowiedziała: Jestem Niepokalane Poczęcie. Ujawniła, kim jest, właśnie w święto Zwiastowania Pańskiego zwane też świętem Zwiastowania NMP. Jak to usłyszałem, to ze zdumienia nie umiałem wykrztusić nawet jednego słowa.

## **Stanisław Papczyński**

Prawie 200 lat przed ogłoszeniem dogmatu o Niepokalanym Poczęciu, założyłem zakon poświęcony czci Niepokalanego Poczęcia. Należałem wcześniej do innej wspólnoty religijnej, ale czułem w sercu, że muszę założyć inną wspólnotę religijną poświęconą Niepokalanemu Poczęciu. Jest to ciekawe, ponieważ wspólnota, do której należałem wcześniej, to byli pijarzy. Kochałem tę wspólnotę i oni również byli oddani Maryi, ale chciał założyć własne zgromadzenie. Nie tylko chciałem, ale czułem, że Bóg chce, aby założył wspólnotę poświęconą tajemnicy Niepokalanego Poczęcia. I założyłem marianów. My marianie mamy szerzyć nasz zakonny charyzmat, charyzmat oparty nie na pracy, ale na prawdzie, na idei prawdy. Dla nas marianów istotą naszego charyzmatu jest Niepokalane Poczęcie.

## **Ks. Chris Alar**

Niepokalane Poczęcie jest lekarstwem na grzech pierworodny. To z powodu grzechu pierworodnego zmagamy się teraz z pożądlivością, która jest skłonnością każdego z nas do grzeszenia, skupiania się na sobie, do bycia pysznym, samolubnym, nieczystym w naszych myślach lub słowach. Wszyscy się z tym zmagamy. Biblia mówi nam i wszyscy wiemy z doświadczenia, że wszyscy przegrywamy. Sami własnymi siłami nie pokonamy grzechu i uzależnienia. To co się dzieje to poddajemy się i wielu się poddało wierząc, że nie da się wygrać. Tak, samodzielnie jest to niemożliwe. Ale Biblia nam mówi: Z Bogiem, z Chrystusem wszystko jest możliwe. Wszystko mogę w Tym, który mnie umacnia. To co musimy zrobić to podążać za przykładem Maryi, czyli być w stanie powiedzieć TAK, być w stanie poddać się Jego woli, tak jak zrobiła to Maryja oddając się Bogu, pozwalając Bogu, aby łaska wypełniła Ją całkowicie. Musimy spróbować przynajmniej w miarę naszych możliwości zrobić to samo. Kiedy oddajemy się Bogu, pozwalamy Jego łasce przeniknąć naszą istotę, napełnić się Jego miłosierdziem. Wtedy to nie my pokonujemy grzech, a Bóg. Dzięki wstawiennictwu Maryi i Jej przykładowi w mówieniu TAK widzimy, że można to zrobić.

## **Ks. Bogusław Gil**

Nasze serca są skomplikowane, my jesteśmy skomplikowani i komplikujemy nasze życie, bo grzech taki jest. Grzech sprawia właśnie, że wszystko nagle wydaje się trudne. Natomiast Bóg jest prosty i wszyscy ci, którzy wchodzi w relację, w bliską relację z Bogiem stają się prości. Maryja ma bardzo proste serce i prostota Jej serca właśnie objawia się poprzez obecność, pokorną, cichą obecność. Także jeśli ktoś chce właśnie zrozumieć tajemnicę, tajemnicę NP powinien patrzeć na Maryję stojącą obok krzyża – pełną pokoju, cierpienia, ale i pokoju i wielkiej nadziei. I dla mnie też osobiście takim znakiem wielkim tajemnicy Niepokalanego Poczęcia jest ten krzyż z literą M, czyli obecność Maryi pod krzyżem. To jest dla mnie jakby znak Niepokalanego Poczęcia. Niepokalane Poczęcie to jest obecność Maryi poprzez Ducha Świętego, właśnie wszędzie tam, gdzie człowiek potrzebuje Boga i Bóg o tym wie i On jest tam obecny zanim człowiek jeszcze pomyśli o tym, że wszystkie jego problemy mogą być w Nim rozwiązane.

## **Sędzia**

Wobec tak licznych świadectw osób żyjących na przestrzeni wieków, sąd postanawia oddalić oskarżenie, jakoby Maryja w jakikolwiek sposób była dotknięta grzechem pierwotnym lub jego skutkami. Na podstawie zebranego materiału dowodowego potwierdzam tożsamość Maryi tak, jak Ona sama ją niegdyś przedstawiła mówiąc o sobie „Ja jestem Niepokalane Poczęcie”.



### Słowo

*«Oto Ja służebnica Pańska, niech Mi się stanie według twego słowa!» (Łk 1, 36)*

*Wielbi dusza moja Pana, i raduje się duch mój w Bogu, moim Zbawcy. Bo wejrzał na uniżenie Służebnicy swojej. Oto bowiem błogosławić mnie będą odtąd wszystkie pokolenia, gdyż wielkie rzeczy uczynił mi Wszechmocny.  
(Łk 1, 46-49)*

### Obserwacja

### Aplikacja

### Prośba

## Załącznik 4



O Maryjo, bez grzechu poczęta, módl się za nami, którzy .....

.....

.....

.....

.....



O Maryjo, bez grzechu poczęta, módl się za nami, którzy .....

.....

.....

.....

.....

<sup>10</sup> Grafika pochodzi ze strony <http://www.cudowny-medalik.pl/medalik.html>